

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi nhảy Flashmob “Vũ điệu tháng tư”
năm học 2023-2024

Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam - Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024) và kỷ niệm 47 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh (06/4/1977 - 06/4/2024).

Căn cứ Chương trình làm việc toàn khóa nhiệm kỳ 2023-2028 của Ban Chấp hành Công đoàn Ngành Giáo dục, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức **Hội thi nhảy Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023-2024** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, thông qua các hoạt động thi đua sôi nổi tạo không khí vui tươi lành mạnh, môi trường giao lưu thân thiện, nhằm nâng cao hiệu quả làm việc, học tập, cho đội ngũ cán bộ nhà giáo và người lao động đang công tác trong ngành giáo dục thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng tư.

- Hưởng ứng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Đẩy mạnh phong trào thể dục giữa giờ “Khỏe để học tập, thực hiện tốt công tác giảng dạy” nhằm khuyến khích cán bộ, nhà giáo và người lao động quan tâm đến sức khỏe bản thân.

- Hội thi được tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, tránh lãng phí, hình thức, vận động nhà giáo và người lao động tích cực tham gia các hoạt động phong trào, tạo sự lan tỏa trong đội ngũ cán bộ nhà giáo và người lao động tại các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC:

1. Tên Hội thi: Hội thi nhảy Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023-2024”

2. Đối tượng và số lượng

- Hội thi dành cán bộ đoàn viên, nhà giáo và người lao động đang công tác tại các đơn vị CDCS trực thuộc Công đoàn Ngành Giáo dục.

- Mỗi đội tham dự phải có tối thiểu từ 20 thành viên trở lên và phải là đoàn viên công đoàn thuộc các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngành Giáo dục TP. Hồ Chí Minh.

3. Nội dung.

- Mỗi đội dàn dựng và biểu diễn một tiết mục nhảy flashmob, động tác được dàn dựng theo phong cách nhảy hiện đại.

- Bài biểu diễn trên nền nhạc tùy chọn, có thể sử dụng nhạc Việt Nam hoặc nhạc nước ngoài, được phép lưu hành biểu diễn (lưu ý không bị đánh bản quyền khi đăng tải trên nền tảng facebook)

- Thời lượng cho mỗi tiết mục biểu diễn là từ 3 đến 6 phút.

- Lưu ý: Các động tác nhảy được thiết kế không gây phản cảm, trái với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không sử dụng các loại nhạc có tính chất kích động bạo lực, các loại nhạc đang bị cấm lưu hành, trang phục phù hợp với tính chất của bài nhảy hiện đại.

4. Hình thức

4.1 Tham gia vòng loại:

- Mỗi đơn vị thực hiện quay 01 Videoclip bài biểu diễn dự thi, thời lượng của mỗi Video clip tối đa là 6 phút

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

Hội thi Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023-2024

- Sau khi Công đoàn cơ sở hoàn tất video clip sẽ gửi video clip về Ban Tổ chức hội thi của Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố theo cách thức sau:

*** Cách thức tham gia:**

Bước 1: Các Công đoàn cơ sở tham gia truy cập vào địa chỉ sau đây: <https://www.facebook.com/congdoannghanggiaoducthanhphohochiminh> - click Like page để trở thành thành viên của trang Fanpage: **Công đoàn Ngành Giáo dục TP Hồ Chí Minh.**

Bước 2: qua link: <https://s.net.vn/9Gqs> gửi video clip để tham gia dự thi **Hội thi nhảy Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023-2024** (lưu ý: sử dụng mail outlook @hcm.edu của Microsoft)

Bước 3: Vận động bình chọn.

Nhấn like video clip của Đơn vị mình trong Album **Hội thi Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023- 2024** share clip về tường nhà (profile Facebook) và để chế độ public với hashtag #vudieuthangtu. Kêu gọi bình chọn cho video clip của của đơn vị mình trong album bằng cách nhấn like/share dưới clip dự thi (trong album trên fanpage **Công đoàn Ngành Giáo dục TP Hồ Chí Minh**).

*** Quy định về video clip dự thi:**

- Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim có chất lượng cao (HD, Full HD,...). Trường hợp video clip được quay bằng điện thoại phải quay màn hình ngang. Video clip dự thi có thời lượng tối đa không quá 6 (sáu) phút. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi sơ suất, thất lạc video clip trong quá trình gửi hoặc đăng tải nếu không đảm bảo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Đơn vị dự thi chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc vi phạm bản quyền các tư liệu, các hiệu ứng, âm thanh mà đơn vị đưa vào trong tác phẩm dự thi (nếu có).

- Mỗi account (tài khoản) chỉ được bình chọn 01 (một) lần cho 01 (một) video clip (01 like, 01 share); nếu nhiều lần cũng chỉ được tính 1 lần).

- Nếu phát hiện video clip dự thi nào vi phạm quy định, Ban Tổ chức được phép loại bất kỳ video clip đó trước, trong và sau cuộc thi.

- Ban Tổ chức được quyền lưu trữ, phát hành, quảng bá các tác phẩm dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

*** Cách thức tính điểm**

- Giải về nội dung Video Clip: Ban Tổ chức sẽ mời Ban Giám khảo chấm (có thang điểm do Ban Giám khảo quy định và thống nhất)

- Giải Video Clip được yêu thích nhất: Với mỗi lượt Like (yêu thích) hoặc Share (chia sẻ) **trực tiếp** từ trang Fanpage của **Công đoàn Ngành Giáo dục TP Hồ Chí Minh** sẽ được tính điểm. Ban tổ chức sẽ thống kê Video Clip có số điểm cao nhất để trao giải. (like: 1 điểm; share: 1 điểm)

4.2 Vòng Chung kết xếp hạng: Sau khi chấm vòng loại bằng Clip dự thi, Ban tổ chức sẽ chọn các đơn vị vào vòng chung kết biểu diễn trực tiếp.

- Mỗi tiết mục dự thi tối đa không quá 07 phút (tính từ lúc MC giới thiệu - Vòng chung kết xếp hạng). Quá thời gian quy định, sẽ bị BGK trừ điểm (quá 01 phút trừ 5 điểm).

- Các đội thi lần lượt theo thứ tự bốc thăm.

- Có thể bổ sung một số động tác sáng tạo, hiện đại hơn trên nền nhạc đã gửi Video clip bài biểu diễn vòng 1.

5. Thời gian thực hiện

+ Thời gian gửi Videoclip bài biểu diễn dự thi từ ngày phát hành kế hoạch đến ngày 04/4/2024. Thời lượng của mỗi Video clip tối đa là 6 phút.

+ Thời gian bình chọn được tính trong vòng đúng 7 ngày kể từ ngày video của đơn vị được đăng trên trang fanpage **Công đoàn Ngành Giáo dục TP Hồ Chí Minh**. Sau thời gian quy định, Ban tổ chức sẽ không tính điểm. (lưu ý: những đơn vị gửi Video clip từ 7g30 sáng đến 17g00 sẽ được đăng trong ngày. Sau thời gian trên sẽ được đăng vào ngày hôm sau)

+ Sau khi đơn vị gửi video clip qua link <https://s.net.vn/9Gqs> để tham gia. Ban Tổ chức sẽ đăng video clip dự thi trên trang fanpage Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố để các CĐCS tham gia vận động bình chọn cho đơn vị.

+ Thời gian thi trực tiếp vòng Chung kết xếp hạng: dự kiến từ ngày 10/4 đến 15/4/2024. Ban Tổ chức sẽ chọn 10 đơn vị có số điểm cao nhất vào vòng thi chung kết (có thông báo cụ thể).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Ban Tổ chức sẽ trao giải:

+ 01 giải nhất, trị giá 5.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 giải nhì, trị giá 4.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 giải ba, trị giá 3.000.000 đồng/01 giải.

+ 07 giải khuyến khích, trị giá 1.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 Giải phong cách biểu diễn trị giá 1.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 Giải Trang phục đẹp ấn tượng trị giá 1.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 Giải đơn vị có số lượng đoàn viên, nhà giáo và người lao động tham gia dự thi nhiều, nhất trị giá 1.000.000 đồng/01 giải.

+ 01 Giải video clip có lượt tương tác nhiều nhất, trị giá 1.000.000 đồng/01 giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức và Ban giám khảo.

1.1. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Trần Khánh Bảo - Chủ tịch CĐGD - Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Mỹ Phi Phụng - Phó chủ tịch CĐGD - Phó trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Nguyệt - Phó Chủ tịch CĐGD - Phó trưởng ban
- Đ/c Lưu Thiên Đức - UV. BTV Thành viên
- Đ/c Phan Trần Đăng Đại – UV BCH - CBCT - Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Ngân - CBCT - Thành viên
- Đ/c Huỳnh Minh Xuân - CBCT - Thành viên

1.2. Thành lập Ban Giám khảo:

Do Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục mời.

1.3. Ban Thư ký:

- Đ/c Phan Trần Đăng Đại - UV. BCH CĐGD Thành phố
- Đ/c Tiên Mỹ Tú - UV.BCH, Phó Trưởng Ban Nữ công CĐGD TP
- Đ/c Đinh Thị Phương Thảo - UV. Ban Nữ công CĐGD Thành phố

2. Thời gian và phân công thực hiện.

2.1. Thời gian

- Ngày 01/3 - 15/3/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch
- Ngày 15/3 – 04/4/2024: Đơn vị dàn dựng bài biểu diễn, thực hiện quay Video clip bài biểu diễn dự thi và gửi về Công đoàn Giáo dục Thành phố.
- Ngày 05/4/2024 - 10/4/2024: Ban giám khảo chấm Videoclip
- Ngày 10/4/2024 - 20/4/2024: Tổ chức họp 10 đội có số điểm cao nhất, bốc thăm thứ tự thi và tổ chức thi vòng chung kết trực tiếp (Có thông báo cụ thể)
- Ngày 20/4/2024: Tổ chức Tổng kết trao giải (dự kiến)

2.2. Phân công thực hiện

2.2.1. Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức **Hội thi Hội thi Flashmob “Vũ điệu tháng tư” năm học 2023-2024** và triển khai đến các CĐCS trực thuộc; tổng hợp, lưu giữ video clip của các đơn vị gửi tham gia hội thi và đăng tải lên trang Fanpage của Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

- Liên hệ mời Ban Giám khảo chấm video clip bài biểu diễn dự thi và chấm vòng chung kết xếp hạng.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí hội thi.

2.2.2. Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Các CĐCS báo cáo với cấp ủy, tham mưu với thủ trưởng cơ quan, đơn vị để thành lập đội tham gia hội thi.

- Thực hiện quay 01 Videoclip bài biểu diễn dự thi và gửi video clip về Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố - Ban Tổ chức Hội thi chậm nhất **ngày 04/4/2024**, qua link <https://s.net.vn/9Gqs>.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn kinh phí Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi nhảy Flashmob “Vũ điệu tháng 4” năm học 2023 - 2024. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu tổ chức triển khai và vận động đoàn viên, nhà giáo và người lao động tích cực tham gia Hội thi, góp phần cho Hội thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐTP “để b/c”;
- Ban Nữ công LĐLĐTP “để b/c”;
- Đảng ủy; BGĐ Sở GDĐT “để b/c”;
- BTV CĐGDVN “để b/c”;
- CĐCS trực thuộc, thành viên BTC “để t/h”;
- UV. BCH, UBKT, BNC/CĐGDTP “để b/c”;
- Lưu: VT.



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trần Khánh Bảo